（広報資料）                      平成２９年３月３１日

                            京 都 市 行 財 政 局

                                                         資産活用推進室

                             ℡ ２２２－４１１９

行 財 政 局

元立誠小学校跡地活用に係る契約候補事業者の選定について

 京都市では，市民の皆様の貴重な財産である学校跡地の有効活用に向け，民間等の

事業者から長期にわたり学校跡地を全面的に活用する事業の提案を広く募集してい

ます。

 元立誠小学校跡地につきましては，「文化的拠点を柱に，にぎわいとコミュニティ

の再生」を目指した学校跡地活用を進めるため，平成２８年９月に「元立誠小学校跡

地活用に係る契約候補事業者選定委員会（以下,「選定委員会」という。）を設置し，プ

ロポーザルによる契約候補事業者の選定に向けた審議を行ってきました。

 この度，選定委員会における審査を経て，下記のとおり契約候補事業者を選定しま

したので，お知らせします。

 今後，当該事業者と本市との間で基本協定書を締結し，地域住民との三者により，

事業化に向けた合意形成のための協議を行います。

記

１ 契約候補事業者

  ヒューリック株式会社

  代表取締役社長 吉留 学

２ 主な提案内容

（１）事業概要

   文化が集まり，出会いが生まれ，多様なにぎわいが地域に広がる複合施設

     ・文化事業スペース（立誠ホール），図書館

     ・屋外オープンスペース（立誠ガーデン）

     ・宿泊施設（約２００室），商業施設（京文化しん発見プラザ，立誠テラス）

     ・自治会活動スペース（立誠コミュニティスクエア）など

（２）貸付希望期間

   ６０年

（３）貸付希望価格

   ２３０，０００，０００円（年額）

（４）イメージ図

※

※ 地元利用等の調整による減額前の金額

３ 選定理由

  「元立誠小学校跡地活用に係る契約候補事業者選定のための募集要項」に基づく選

定委員会での審査を踏まえ，ヒューリック株式会社が契約候補事業者として最も相応

しいと判断したため

  ＜選定委員会での主な講評内容＞

４ 今後の予定

  ２９年４月末頃 基本協定書の締結

          ⇒ 以後，事前協議会開催，貸付契約締結

 ヒューリック株式会社の提案は，高瀬川からの景観に配慮し，貴重な近代建築

である既存校舎と調和したデザインの新築棟を敷地西側に建設するとともに，周

囲に回廊を巡らせたオープンスペースを確保した計画であり，地域のシンボルで

ある既存校舎やグラウンドを上手く活用した施設配置となっている。

 また，地域の自治会活動や文化活動スペースを利用しやすい１階に集約すると

ともに，文化事業によるまちづくり活動の継続・発展のため，地域に寄り添った

支援を行うなど，地域コミュニティの活性化に資すると考えられる。

 さらに，京都の伝統産業品や京都産食材の積極的な活用や，オープンスペース

を生かした新たなにぎわいの創出など，新規雇用の創出と地域経済全体の活性化

への貢献が期待できるものであった。

 ヒューリック株式会社には，文化によるまちづくりの継続・発展に向け,文化事

業の方向性や運用面において，地域の主体性を十分に尊重しつつ，地域とともに

考え，実行する姿勢を保持していただくとともに，提案内容の確実な履行により，

「文化的拠点を柱に，賑わいと地域コミュニティの再生」の実現に向けて，京都

市及び立誠自治連合会との協議に真摯に向き合うことを求めたい。

 今後，元立誠小学校跡地の活用が進むことにより，同地が文化創造の拠点とし

て，立誠の風土に育まれた文化を国内外に広く発信するとともに，文化活動を通

じた人材育成の場となり，世界に羽ばたく人材が育つことを期待したい。

※ 委員長

（参考）

 ○ 選考の結果

事業者 評 価

ヒューリック株式会社 選考（１９１．８点／２１０点）

Ａ事業者 落選（１８１．１点／２１０点）

Ｂ事業者 落選（１４６．０点／２１０点）

Ｃ事業者 落選（１４５．５点／２１０点）

Ｄ事業者 落選（１４０．１点／２１０点）

Ｅ事業者 落選（１３８．７点／２１０点）

Ｆ事業者 落選（１３７．３点／２１０点）

Ｇ事業者 落選（１２７．０点／２１０点）

Ｈ事業者 落選（１１４．２点／２１０点）

Ｉ事業者 落選（１０９．７点／２１０点）

Ｊ事業者 落選（１０８．７点／２１０点）

Ｋ事業者 落選（１０６．４点／２１０点）

Ｌ事業者 落選（  ９４．５点／２１０点）

○ 選定委員（五十音順に記載）

 ・ 大島祥子 （一級建築士事務所スーク創生事務所代表）

 ・ 加須屋明子（京都市立芸術大学美術学部教授（総合芸術学専攻））

 ・ 谷口知弘  福知山公立大学地域経営学部地域経営学科教授

                同志社大学政策学部・大学院総合政策科学研究科客員教授

  ・ 宮﨑昌弘 （市民公募委員）

  ・ 諸井誠一
ま こ と

  （立誠自治連合会会長）

  ・ 山田陽子 （山田陽子事務所 公認会計士・税理士）

○ 元立誠小学校の概要

 ・所 在 地  中京区蛸薬師通河原町東入備前島町３１０番２他

 ・地  積  ４，９３３．１２㎡（実測面積）

 ・延床面積  ３，９７５㎡（校舎及び講堂）